
 

 
ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDOLÂNDIA 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 

GESTÃO 2021/2024 

 
 
 

ATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO 

E PROPOSTAS DE PREÇOS 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº:182/2022. 

MODALIDADE: Tomada de Preços. 

Tomada de Preços nº. 001/2022. 

 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSULTORIA, 

ASSESSORIA E ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE ENGENHARIA E PLANOS E 

CAPTAÇÃO DE RECURSOS JUNTO AOS ÓRGÃOS FEDERAIS, ESTADUAIS E 

OUTRAS ENTIDADES, FISCALIZAÇÃO DE OBRAS E OUTROS. 

 

AOS SETE DIAS DO MÊS DE ABRIL DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS, 
ÀS 10H00MIN HORAS (HORÁRIO OFICIAL DE BRASÍLIA), NA SALA DA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
RONDOLÂNDIA, SITO À AVENIDA JOANA ALVES DE OLIVEIRA, S/Nº, CENTRO 
– RONDOLÂNDIA - MT, PRESENTES OS COMPONENTES DA CPL NOMEADOS PELO 
DECRETO Nº. 122/GAB/PMR DE 14/01/2022, PUBLICADO NO MURAL DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDOLÂNDIA - MT, SENDO: KEILA TAIANE 
NASCIMENTO FREIRE – PRESIDENTE, LILIANE GUEDES SANTOS – SECRETÁRIA 
E JEFERSON GETÚLIO FRANCISCO ALVES – MEMBRO ACOMPANHADO DO DECRETO 
Nº 129/GAB/PMR DE 09/02/2022 ONDE NOMEIA O MEMBRO SUBSTITUTO DA 
COMISSÃO PERMANENTE TATIELY ROCETT SOARES PEREIRA – MEMBRO, DANDO 
CONTINUIDADE AOS TRABALHOS INICIADOS NA SESSÃO DE ABERTURA NO DIA 
UM DE ABRIL DE 2022, A PRESIDENTE CUMPRIMENTA OS PRESENTES 
LICITANTES E MEMBRO DA COMISSÃO, EM SEGUIDA MENCIONA QUE A ATA DA 
SESSÃO DE ABERTURA OCORREU EM CONFORMIDADE COM O DISPOSTO NO ITEM 
34.13.2 DA MINUTA DO EDITAL, ADIAR A DATA DA SESSÃO PÚBLICA DO 
CERTAME, POR FATO SUPERVENIENTE E CONSEQUENTEMENTE. NO ENTANTO 
BASEADO NA LEI 8.666/83 EM SEU ART. 6O PARA OS FINS DESTA LEI, 
CONSIDERA-SE: XVI - COMISSÃO - COMISSÃO, PERMANENTE OU ESPECIAL, 
CRIADA PELA ADMINISTRAÇÃO COM A FUNÇÃO DE RECEBER, EXAMINAR E 
JULGAR TODOS OS DOCUMENTOS E PROCEDIMENTOS RELATIVOS ÀS LICITAÇÕES 
E AO CADASTRAMENTO DE LICITANTES.PARA QUE NÃO RESTE QUALQUER ESPAÇO 
PARA DÚVIDAS, TRANSCREVE-SE TAMBÉM O NA LEI 8.666/83 EM SEU 
ART. 43: A LICITAÇÃO SERÁ PROCESSADA E JULGADA COM OBSERVÂNCIA DOS 
SEGUINTES PROCEDIMENTOS: § 3O É FACULTADA À COMISSÃO OU AUTORIDADE 
SUPERIOR, EM QUALQUER FASE DA LICITAÇÃO, A PROMOÇÃO DE DILIGÊNCIA 
DESTINADA A ESCLARECER OU A COMPLEMENTAR A INSTRUÇÃO DO PROCESSO, 
VEDADA A INCLUSÃO POSTERIOR DE DOCUMENTO OU INFORMAÇÃO QUE DEVERIA 
CONSTAR ORIGINARIAMENTE DA PROPOSTA.DESSE MODO COMO FOI REALIZADA 
A FASE DE CREDENCIAMENTO E REGISTRADO EM ATA DA SESSÃO DE ABERTURA 
ONDE COMPARECERAM PARA SE CREDENCIAR AS EMPRESAS J.S.ENGENHARIA E 



 

 
ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDOLÂNDIA 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 

GESTÃO 2021/2024 

 
 
 

ARQUITETURA LTDA, CNPJ:29.091.107/0001-74, ENDEREÇO: RUA MARECHAL 
DEODORO DA FONSECA, Nº 1752,SETOR 02, QUADRA 41, LOTE 25 BAIRRO: 
JARDIM CLODOALDO, CEP: 76.963-564, CACOAL/RO, REPRESENTADA PELA 
SRª SUELLEN DE CASTILHOS FERREIRA, CPF: 981.712.832-68 E RG DE Nº 
1008582 SESDEC-RO, PROPRIETÁRIADA MESMA E A EMPRESA: BASE 
ENGENHARIA LTDA, CNPJ:28.249517/0001-38, ENDEREÇO: RUA ANA LÚCIA, 
Nº 1651, BAIRRO: NOVO CACOAL, CEP: 76.962-128, CACOAL/RO, 
REPRESENTADA PELO SRº ALISSON DAVID DA SILVA, CPF: 004.450.422-57 
E RG DE Nº 1.066.226 SESP-RO,PROPRIETÁRIO DA MESMA, CONTENDO A 
DOCUMENTAÇÃO DE CREDENCIAMENTO, HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇOS 
FICARAM SOBRE POSSE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, E SOMENTE 
PODERÃO PARTICIPAR DO CERTAME NA DATA ACIMA MENCIONADA AS EMPRESAS 
QUE COMPARECERAM NA PRESENTE DATA. ATO CONTÍNUO A PRESIDENTE 
CONSIDERANDO QUE OS ENVELOPES CONTENDO OS DOCUMENTOS DE 
HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇOS QUE ESTAVAM SOBRE POSSE DA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO PEDE PARA OS REPRESENTANTES 
ANALISAR OS MESMOS SE ESTÃO LACRADOS E SEM RASURAS DE ACORDO COMO 
FORAM ENTREGUE A COMISSÃO OS REPRESENTANTES APÓS CONSTATAR QUE OS 
MESMOS ESTAVAM DEVIDAMENTE INTACTOS E INVIOLADOS FORAM RUBRICADOS 
PELOS PRESENTES EM SEGUIDA CONSULTADOS PELA PRESIDENTE SOBRE A 
INTENÇÃO DE INTERPOR RECURSOS IMEDIATOS E MOTIVADOS, OS 
REPRESENTANTES DAS EMPRESAS DECLINARAM, ACARRETANDO DECADÊNCIA NO 
DIREITO DE RECORRER PARA COM A FASE DE CREDENCIAMENTO.NÃO HAVENDO 
MAIS DUVIDAS QUANTO A LEGALIDADE DO ATO PASSAMOS PARA A FASE DE 
JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO DAS EMPRESAS: J.S.ENGENHARIA E 
ARQUITETURA LTDA, CNPJ:29.091.107/0001-74 E BASE ENGENHARIA LTDA, 
CNPJ:28.249517/0001-38. APÓS A CONFERÊNCIA DAS DOCUMENTAÇÕES 
REFERENTES À HABILITAÇÃO JURÍDICA, REGULARIDADE FISCAL, 
TRABALHISTA E ECONÔMICO-FINANCEIRA, FEITA PELA COMISSÃO 
CONSIDERANDO AINDA QUE A PRESIDENTE SOLICITOU AO SRº LINDEBERG 
CONTADOR VINCULADO A CONTROLADORIA PARA QUE ANALISA-SE JUNTAMENTE 
COM A COMISSÃO OS DOCUMENTOS APRESENTADOS PELAS EMPESAS 
PARTICIPANTES NO CERTAME, MAIS PRECISAMENTE AO ITEM:14.5.2: DA 
APRESENTAÇÃO DO BALANÇO PATRIMONIAL E ÍNDICE DE LIQUIDEZ, 
CONFERINDO PARECER CONDIZENTE AO EXIGIDO NO EDITAL, A COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO APÓS A ANÁLISE DE TODA DOCUMENTAÇÃO E 
REPASSADOS AOS PRESENTES PARA APRECIAÇÃO E RÚBRICA.A COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO APÓS A ANÁLISE DE TODA DOCUMENTAÇÃO 
HABILITOU-SE AS EMPRESAS:J.S.ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA, 
CNPJ:29.091.107/0001-74 E BASE ENGENHARIA LTDA, 
CNPJ:28.249517/0001-38, PELAS MESMAS TER CUMPRIDO O ITEM 14 DO 
EDITAL, BEM COMO, TODOS OS REQUISITOS EXIGIDOS NO EDITAL E SEUS 
ANEXOS. CONSULTADO PELA PRESIDENTE SOBRE A INTENÇÃO DE INTERPOR 
RECURSOS IMEDIATOS E MOTIVADOS, A REPRESENTANTE DA EMPRESA 
DECLINOU, ACARRETANDO DECADÊNCIA NO DIREITO DE RECORRER. PASSANDO 
SE PARA A FASE DE ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS 



 

 
ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDOLÂNDIA 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 

GESTÃO 2021/2024 

 
 
 

DAS EMPRESAS:J.S.ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA, 
CNPJ:29.091.107/0001-74 E BASE ENGENHARIA LTDA, 
CNPJ:28.249517/0001-38, SENDO O CRITÉRIO DE JULGAMENTO DE MENOR 
PREÇO GLOBAL, CONFORME ITEM 3.2 DA MINUTA DO EDITAL. EM 
CONTINUIDADE, AS PROPOSTAS FORAM ANALISADAS PELA COMISSÃO, QUE 
PROCEDEU À VERIFICAÇÃO DOS VALORES E QUANTITATIVOS, BEM COMO DAS 
PLANILHAS DE COMPOSIÇÃO DO BDI APRESENTADOS PELAS EMPRESAS, 
VERIFICANDO QUE NÃO HOUVE ERROS, ATENDENDO DESSA FORMA AS 
EXIGÊNCIAS DO EDITAL.APÓS A ANÁLISE DA PROPOSTA DE PREÇO DA EMPRESA 
J.S.ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA, CNPJ:29.091.107/0001-74 FOI 
CONSTATADO O VALOR DE R$:14.000,00 (QUATORZE MIL REAIS) MENSAL 
TOTALIZANDO UM VALOR TOTAL GLOBAL DE 168.000,00 (CENTO E SESSENTA 
E OITO MIL REAIS) A MESMA ESTÁ ABAIXO DO VALOR ESTIMADO, CONSTANTES 
NOS AUTOS DO PROCESSO, ESTANDO EM CONFORMIDADE COM OS REQUISITOS 
MÍNIMOS EXIGIDOS NO ITEM 15 DO EDITAL. E A APÓS A ANÁLISE DA 
PROPOSTA DE PREÇO DA EMPRESA BASE ENGENHARIA LTDA, 
CNPJ:28.249517/0001-38 FOI CONSTATADO O VALOR DE 16.500,00 
(DEZESSEIS MIL E QUINHENTOS REAIS) MENSAL TOTALIZANDO UM VALOR 
TOTAL GLOBAL DE R$: 198.000,00 (CENTO E NOVENTA E OITO MIL REAIS) 
A MESMA ESTÁ ABAIXO DO VALOR ESTIMADO, CONSTANTES NOS AUTOS DO 
PROCESSO, ESTANDO EM CONFORMIDADE COM OS REQUISITOS MÍNIMOS 
EXIGIDOS NO ITEM 15 DO EDITAL. A MESMA FICA QUASSIFICADA COMO 
SEGUNDA COLOCADA. APÓS O JULGAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇO E 
EXCLUSIVAMENTE PELO CRITÉRIO DE JULGAMENTO DE MENOR PREÇO GLOBAL, 
A PRESIDENTE DA CPLMS DECLARA VENCEDORA DO CERTAME A EMPRESA: 
J.S.ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA, CNPJ:29.091.107/0001-74, 
TOTALIZANDO UM VALOR GLOBAL DA LICITAÇÃO DE R$:14.000,00 (QUATORZE 
MIL REAIS) MENSAL TOTALIZANDO UM VALOR TOTAL GLOBAL DE 168.000,00 
(CENTO E SESSENTA E OITO MIL REAIS), ADJUDICANDO-LHE A LICITAÇÃO. 
CONSULTADO PELA PRESIDENTE SOBRE A INTENÇÃO DE INTERPOR RECURSOS 
IMEDIATOS E MOTIVADOS, OS REPRESENTANTES DAS EMPRESAS DECLINARAM, 
ACARRETANDO DECADÊNCIA NO DIREITO DE RECORRER. O PROCEDIMENTO SERÁ 
SUBMETIDO À APRECIAÇÃO DA AUTORIDADE SUPERIOR PARA A DEVIDA 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO, SE ASSIM O ENTENDER. NADA MAIS HAVENDO 
A DELIBERAR FOI ENCERRADA A PRESENTE SESSÃO DE DE JULGAMENTO DA 
LICITAÇÃO SOB A MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS DE Nº. 001/2022, 
PROCESSADO NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE Nº. 182/2022, 
EU TATIELY ROCETT SOARES PEREIRA, MEMBRO DA CPLMS, LAVREI E ASSINEI 
JUNTAMENTE COM A PRESIDENTE KEILA TAIANE NASCIMENTO FREIRE 
JUNTAMENTE COM TODOS OS PRESENTES. 

 

 RONDOLÂNDIA – MT, 07 DE ABRIL DE 2022. 



 

 
ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDOLÂNDIA 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 

GESTÃO 2021/2024 

 
 
 

 

 

 

 
 

   
 ___________________________ 
LINDEBERG MIGUEL ARCANJO 
CONTADOR-/CONTROLADORIA 

 

    

 

________________________ 
Liliane Guedes Santos 
SECRETARIA DA CPL/2022 

 

 

 

 

_______________________________ 
KEILA TAIANE NASCIMENTO FREIRE 

PRESIDENTE DA CPLMS  
DEC 122/GAB/2022 

 
    __________________________ 

TATIELY ROCETT SOARES PEREIRA 
MEMBRO DA CPLMS  
DEC 129/GAB/2022 

 

 
___________________________ 

ALISSON DAVID DA SILVA  
BASE ENGENHARIA LTDA LICITANTE 

  

_______________________________ 

SUELLEN DE CASTILHOS FERREIRA 
J.S.ENGENHARIA E ARQUITETURA 

LTDA LICITANTE 
 


